
QUINTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 201410 CADERNO 1

54185160/JOELSON RAMOS PAES (TEN BM) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 08/11/2014 a 18/11/2014
57173906/SANDRO GONÇALVES DO NASCIMENTO (SD BM) / 
10.0 diárias (Completa) / de 08/11/2014 a 18/11/2014
5162238/SIDNEY LIMA DOS SANTOS (SUBTEN) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 08/11/2014 a 18/11/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

PORTARIA 883 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765720

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar; Considerando que 
a habilitação do candidato DAVID BARROS DE ARAÚJO, aprovado 
no Concurso Público para admissão ao Curso de Formação de 
Ofi ciais (CFO BM 2009), foi homologada conforme o edital n.º 
26, de 03 de novembro de 2014, publicado no D.O.E. n.º 32.761, 
de 05 de novembro de 2014; RESOLVE: Art. 1º - Incluir no Corpo 
de Bombeiros Militar do Pará, aguardando matrícula no Curso 
de Formação de Ofi ciais Combatentes, a ser realizado nesta 
Corporação, na condição de Aluno Ofi cial BM, o candidato DAVID 
BARROS DE ARAÚJO. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação e revoga as disposições em contrário. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. JOÃO HILBERTO SOUSA 
DE FIGUEIREDO – CEL QOBM Comandante-Geral do CBMPA e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765754

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 763961
Portaria: 876
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: Lei nº 5.119
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
56148562/ALESSANDRA DE FATIMA VASCONCELOS PINHEIRO 
(MAJ BM) / 5.0 diárias (Completa) / de 02/11/2014 a 07/11/2014
52676091/ROGER NEY LOBO TEIXEIRA (TCEL BM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 02/11/2014 a 07/11/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 765824

Contrato: 79
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 02 (dois) reservatórios de água 
aerotransportáveis para atender as necessidades do CBMPA
Valor Total: 99.000,00
Data Assinatura: 05/11/2014
Vigência: 05/11/2014 a 05/11/2015
Pregão Eletrônico: 39/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0106000000          Federal
06181134263510000    449052              0306000000          Federal
Contratado: TECNOAGRO PROJETOS E REPRESENTÇÃOES
Endereço: Av Francisco Sá, 787
CEP. 30411-174 - Belo Horizonte/MGEmail: tecnoagro1@gmail.com
Telefone: 3133714506 Fax: 3133328682
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765316

Portaria: 2031/2014
Objetivo: realizar dililigências junto ao centro de recuperação 
Agrícola Silvio hall de Moura, em Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5152685/PAULO CESAR DE OLIVEIRA CURY (VICE-DIRETOR) / 
29.5 diárias (Completa) / de 25/07/2014 a 03/08/2014
5725585/VALDEMIR RODRIGUES CALDAS (AGENTE PRISIONAL) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 25/07/2014 a 23/08/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765320

Portaria: 2042/2014
Objetivo: substituir servidora, por motivo de férias, no Centro de 
Recuperação regional de Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191204/CRISTILENE TAVARES HENRIQUES 
(ASSISTENTESOCIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/07/2014 
a 31/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765323

Portaria: 2681/2014
Objetivo: tratar de assuntos de interesse desta SUSIPE, em 
Breves/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5521033/IVONE ALVES SOUTO MAIOR (AGENTE PRISIONAL ) / 
3.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 11/09/2014
57218644/JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES 
(PROCURADOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 
11/09/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765329

Portaria: 2719/2014
Objetivo: substituir servidora, por motivo de férias, no Centro de 
Recuperação regional de Salinópolis/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57197391/SOLANGE SILVA SOUZA (ASSISTENTE SOCIA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 12/09/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765348

Portaria: 2857/2014
Objetivo: conduzir/escoltar internos a fi m de participarem de 
audiência na comarca de Vigia de Nazaré/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA DE NAZARÉ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57210695/JOÃO PAULO SOUZA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 21/08/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765354

Portaria: 3091/2014
Objetivo: CONDUZIR/escoltar internos a fi m de participar de 
audiência nas comarcas de Cametá e Oeiras do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil
OEIRAS DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196345/MANOEL PAULO BARRADAS MARTINS (MOTORISTA) / 
1.0 diárias (Completa) / de 07/08/2014 a 07/08/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765618

Errata da publicação nº 737173, DOE nº 32.717 de 
01/09/2014, PORTARIA Nº 627/2014 de 28.08.2014.
ONDE SE LÊ: MEMBRO: FRANCISCO ALVES RIBEIRO;
LEIA-SE: MEMBRO: FRANCISCO ALVES PINHEIRO.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765620

Portaria: 3387/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA BEATRIZ MANGAS DE SOUZA         GERENTE                  
5050782
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03303133147280000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765621
PORTARIA Nº 755/2014- Gab. SUSIPE
Belém/PA, 04 de novembro de 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Instituir a Comissão de Recebimento de Material do Contrato 
Administrativo nº 065/2014/SUSIPE, celebrado entre a empresa 
PLATAFORMA COMPUTADORES LTDA – EPP e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
II – Nomear os seguintes servidores para compor a Comissão de 
Recebimento:
1 – MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA SANTOS, Mat. Nº 5121272;
2 – JORGE LUIZ GATO LOBATO, Mat. Nº 5909228
3 – VÂNIA CÁSSIA DA LUZ EVANGELISTA, Mat. Nº 57192462.
III - Deliberar que os servidores atuem em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765623

DESIGNAÇÃO
Portaria n° 745/2014-GAB/SUSIPE, de 03 de novembro 
de 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA 
MARQUES, Procurador Autárquico, matrícula funcional nº 
57218644, para responder pela Corregedoria Geral Penitenciária, 
no período de 10 a 21 de novembro de 2014, em substituição 
ao titular GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, que estará em 
gozo de férias.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765627

BELÉM/PA, 05 DE NOVEMBRO DE 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar a servidora HILMA IVANETE DE SOUZA, matrícula nº 
54188455, como fi scal do Contrato Administrativo nº 073/2014/
SUSIPE, celebrado entre a empresa B.C. COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a permissão onerosa 
de uso do espaço publico das cantinas que integram as unidades 
da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765631

DESIGNAÇÃO
Portaria n° 746/2014-GAB/SUSIPE, de 04 de novembro 
de 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR o servidor LUIS FERNANDO SILVA DE 
SOUZA, Vice-Diretor, matrícula funcional nº 5414091, para 
responder pela Direção do Centro de Recuperação Regional 
de Breves, no período de 03 de novembro a 02 de dezembro 
de 2014, em substituição ao titular HELDERLEY SOUZA DE 
OLIVEIRA, que estará em gozo de férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765421
PORTARIA Nº 603/2014-CGP/SUSIPE                          

BELÉM, 29 DE OUTUBRO DE 2014.
CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº 1159/2013-
CGP/SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 2992/2013-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional acerca dos fatos 
narrados no Relatório do I Mutirão de Prevenção à Tortura, de 
26 de junho de 2013, do CONSEP, referente à suposta prática 
de tortura sofrida pelo preso DIEGO GONÇALVES MACHADO, à 
época custodiado na Central de Triagem de São Brás.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos,  constatou a ausência de indícios 
robustos da prática de transgressão funcional, razão pela qual 
recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE:I – Acatar o Relatório da Autoridade Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 224, caput, 
c/c art. 201, inciso I, ambos da Lei nº 5.810/1994-RJU.
II – Remeter cópia do Relatório Conclusivo, da Decisão deste 
signatário e da presente Portaria ao Comitê Estadual de 
Prevenção e Combate à Tortura no Pará.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

CITAÇÃO POR EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765424

A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2771/2013, designada pela PORTARIA Nº 173/2013 – GAB/
SUSIPE, de 26 de fevereiro de 2013, publicada no Diário Ofi cial 


